ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

№ 609 от 12.02.2019 г.

Принято на 20-й сессии
Псковской городской Думы
6-го созыва

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного
мониторинга органами местного самоуправления
муниципального образования «Город Псков»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Псковской области от 17.07.2008 № 784-ОЗ «О противодействии коррупции в органах государственной власти Псковской области и органах местного самоуправления», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума
РЕШИЛА
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционного мониторинга  органами местного самоуправления муниципального образования «Город Псков» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить перечень разделов антикоррупционного мониторинга согласно приложению №2 к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в  газете «Псковские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».

Глава города Пскова								И.Н. Цецерский

Приложение №1
к решению Псковской городской Думы
от 12.02.2019 № 609

[bookmark: P30]ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА
В ПСКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ

1. Антикоррупционный мониторинг (далее - мониторинг) - деятельность органов местного самоуправления, направленная на осуществление наблюдения и контроля за реализацией требований федерального и областного законодательства по противодействию коррупции, в целях выявления условий, порождающих коррупцию и способствующих ее распространению, оценки результативности и повышения эффективности антикоррупционной политики.
2. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий по проведению мониторинга.
3. Мониторинг проводится каждым органом местного самоуправления  путём сбора информации, изучения документов, проведения опросов, обобщения и анализа полученных данных  по разделам антикоррупционного мониторинга, изложенным в Приложении № 2.
4. Органы местного самоуправление самостоятельно определяют структурные подразделения и (или) должностных лиц органа местного самоуправления, ответственных за проведение  мониторинга.
5. Мониторинг проводится органами местного самоуправления  ежегодно в срок не позднее 1 мая текущего года.
4. Результат мониторинга оформляется в виде отчета о его проведении, утвержденного руководителем соответствующего органа местного самоуправления.
5. В случае выявления условий, порождающих коррупцию и способствующих ее распространению, отчет должен содержать предложение о принятии конкретных мер, направленных на  устранение выявленных условий. Также отчет должен содержать оценку результативности принятых антикоррупционных мер и предложения по повышению их эффективности.
6. Результаты мониторинга должны быть предоставлены Главе муниципального образования «Город Псков» и в совет по противодействию коррупции муниципального образования «Город Псков» в срок не позднее 10 мая текущего года.
7. Результаты мониторинга рассматриваются на заседании Совета по противодействию коррупции муниципального образования «город Псков», а также  учитываются в деятельности органов местного самоуправления, в том числе при осуществлении мер по противодействию коррупции в границах городского округа.

Глава города Пскова								И.Н. Цецерский

Приложение № 2
к решению Псковской городской Думы
[bookmark: _GoBack]от 12.02.2019 № 609

ПЕРЕЧЕНЬ
РАЗДЕЛОВ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

	№ п/п
	Раздел

	1
	Статистических данных о выявленных коррупционных правонарушениях

	2.
	Материалы антикоррупционной направленности, размещенные в средствах массовой информации

	3.
	Материалы социологических исследований о состоянии коррупции

	4.
	Поступившие в органы местного самоуправления обращения граждан, организаций, содержащие сведения о фактах коррупции

	5.
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	6.
	Реализация мероприятий по  противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

	7.
	Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных

	8.
	Взаимодействие с институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции

Глава города Пскова 								И.Н. Цецерский